“veiculação de publicidade indevida nas plataformas digitais de conteúdo com

propósito de fraude bancária ou financeira, no contexto do Programa Desenrola

Brasil”.5 O Despacho determina a retirada no prazo de 24 horas, sob pena da

incidência de multa diária no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil)

reais pelo descumprimento.

Como se vê, há uma necessidade imperiosa em coibir  essa

prática delitiva, em que, incrivelmente, ambos bandidos e gigantes da internet

lucram com a prática de fraudes. Na raiz dessa proliferação, entendemos, está

a  falta  de  responsabilização  dos  provedores  quando  da  postagem  de